
Oggetto:  Presa d'atto degli esiti della procedura aperta aggregata, espletata ai sensi dell’art.
71  del  D.  Lgls  n.  36/2023  dalla  ASST Santi  Paolo  e  Carlo  in  qualità  di  capofila,  per  la
fornitura di Sistemi Diagnostici per Microbiologia – Lotto 2 Thermo Fisher Diagnostics S.p.a -
per la durata di 60 mesi con opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 mesi ed eventuale
proroga tecnica fino ad un massimo di 6 mesi - Periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030. Importo
complessivo  per  60  mesi:  €  292.605,00  oltre  IVA  nella  misura  di  legge.  
 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1023 del 29-09-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Presa d'atto degli esiti della procedura aperta aggregata, espletata ai sensi dell’art.
71  del  D.  Lgls  n.  36/2023  dalla  ASST Santi  Paolo  e  Carlo  in  qualità  di  capofila,  per  la
fornitura di Sistemi Diagnostici per Microbiologia – Lotto 2 Thermo Fisher Diagnostics S.p.a -
per la durata di 60 mesi con opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 mesi ed eventuale
proroga tecnica fino ad un massimo di 6 mesi - Periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030. Importo
complessivo  per  60  mesi:  €  292.605,00  oltre  IVA  nella  misura  di  legge.  
 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI:
 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del

30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita,
ai sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana
Falco  -  Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente
Funzioni)  della  SC  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  ed  Economato)  con  decorrenza
dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

VISTI:
 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia

sanitaria” e ss. mm.ii.;
 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico

delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 
 la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 
 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO il  Documento  del  Ministero  della  Salute,  recante  “Indicazioni  generali  per
l’acquisizione dei dispositivi medici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
Serie Generale, n. 253 del 30.10.2018;

PREMESSO che:

 le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella DGR 3720 del 30.12.2024 (cosiddette Regole di Sistema 2025) e la normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle
Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

 con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche
all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso,  come dato
riscontrare anche nel documento di programmazione dell’attività di ARIA Spa, denominato
“Stato Avanzamento Gare Aggregate ARIA”, aggiornato al 27 marzo 2025;

 le  già  richiamate Linee Guida regionali  confermano per  le  categorie  merceologiche non
ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la  necessità  di
aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazioni stabili
tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali;

 questa ASST, in conformità ai principi sopra enunciati, con nota in atti del 22 aprile 2024 ha
disposto  di  conferire  mandato  al  Direttore  Generale  della  ASST Santi  Paolo  e  Carlo  di
Milano a svolgere in qualità di capofila tutte le operazioni finalizzate all’individuazione del
nuovo contraente per l’affidamento della fornitura di Sistemi Diagnostici per Microbiologia
suddivisa in due lotti, per la durata di 60 mesi, secondo i fabbisogni rilevati e comunicati
dalla S.S.D Microbiologia aziendale;

 l’Ente Capofila della procedura in argomento, con propria comunicazione a mezzo email del
20 agosto 2025 in atti, ha trasmesso alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)
di questa ASST la deliberazione n. 1305 del 13 agosto 2025 in atti, cui si fa espresso rinvio
– unitamente alla relativa documentazione di gara – con la quale:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 ha  preso preso atto  dell’esito  della  procedura  aperta  ID 201058214 pubblicata  sulla
piattaforma  Sintel  in  data 05/05/2025  per  la  fornitura  di  Sistemi  Diagnostici  per
Microbiologia  Lotto  2  Sistemi  diagnostici  per  microbiologia  semiautomatizzati per
l’esecuzione  dell’antibiogramma  di  batteri  multiresistenti,  di  batteri  esigenti  e
micobatteri non  tubercolari  e  dell’antimicogramma  di  lieviti  di  interesse  clinico
mediante  microdiluizione  in  brodo,  aggiudicando  il  relativo  contratto  alla società
Thermo Fisher Diagnostics Spa, con sede legale in Segrate (MI), Via San Bovio n. 3,
P.IVA n.00889160156, per un periodo di 60 mesi con opzioni di rinnovo per ulteriori 12
mesi e proroga per 6 mesi, per l’importo complessivo di € 910.765,00 comprensivo di
oneri della sicurezza pari ad € 2.500,00 oltre IVA 22%;

 ha evidenziato che l’importo per 60 mesi per i fabbisogni espressi da ASST Brianza è
pari ad € 292.605,00 IVA esclusa, che da offerta economica presentata in sede di gara
risultano così suddivisi:

- € 42.260,00/ annuo - € 211.300,00 per 60 mesi per reagenti;
- € 16.261,00/annuo - €    81.305,00 per 60 mesi; per canoni di noleggio comprensivi 
di assistenza full risk per strumentazione;

RITENUTO necessario, prima di prendere atto delle risultanze della procedura aggregata esperita
dall’Ente Capofila, trasmetterne gli  esiti  ai Direttori  delle  S.S.D Microbiologia aziendale e S.C.
Ingegneria  Clinica  quali  servizi  gestori  del  fabbisogno,  per  valutazione,  parere  e  conferma dei
fabbisogni a suo tempo indicati;

ACQUISITE con note in atti istruttori le conferme a procedere da parte dei sopracitati servizi,
nonché le indicazioni per i DEC di riferimento;

ATTESO che  il  Disciplinare  della  gara  in  oggetto  prevede,  all’art.  2  Durata,  decorrenza  del
contratto e opzioni le seguenti opzioni:

 opzione di  proroga contrattuale per  ulteriori  12 mesi,  qualora  la  fornitura fosse  ritenuta
ancora necessaria ed a seguito di parere del DEC, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera a)
del D. Lgs n. 36/2023, con azzeramento dei costi di noleggio della strumentazione, delle
quote  di  interfacciamento,  dei  canoni  ulteriori  previsti  (verrà  riconosciuta  la  sola  voce
riguardante l’assistenza tecnica);

 opzione di proroga tecnica  per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 120 comma 10 del
D.lgs n. 36/2023, da far valere o alla scadenza naturale del contratto o successivamente al
rinnovo di cui sopra; 

 clausola di adesione successiva pari al 100% dell’importo di aggiudicazione, a favore di
diverse  ASST e Fondazioni, tra cui anche ASST Brianza - alle condizioni definite dalla
procedura stessa;

 opzione di aumento o diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza massima di un
quinto  dell’importo  contrattuale  originario,  ex  art.  120  comma  9  del  D.Lgs  36/2023  e
ss.mm;

 opzione per forniture supplementari che si rendessero necessarie nel corso della vigenza del
contratto,  fino  ad  un  valore  massimo  del  50% dell’importo  complessivo  del  contratto,
limitatamente  al  materiale  di  consumo,  senza  che  sia  necessario  avviare  una  nuova

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



procedura di affidamento,  ai sensi di  quanto disposto all’art.  120, comma 1, lett.  b), del
D.lgs n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di prendere atto delle risultanze della procedura aggregata in oggetto, dando
atto che per questa ASST il contratto di che trattasi decorrerà dalla data di installazione e collaudo
della nuova strumentazione – che comporterà l’utilizzo di nuovi e differenti strumenti e reagenti
rispetto  agli  attuali  -  e  per  i  successivi  60  mesi,  presumibilmente  dal  01  gennaio  2026  al  31
dicembre 2030;

EVIDENZIATO che, al fine di avviare la formazione ed il training degli operatori sulle nuove
strumentazioni  occorre  acquisire  una  prima  fornitura  di  reagenti  a  valere  sull’anno  2025,  per
l’importo stimato di € 10.000,00 IVA inclusa;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  per
complessivi  € 292.605,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 356.978,10 IVA 22% inclusa, da imputarsi
come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026
dal 2027 al 2030                                 
(importi annuali) 

SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 10.000,00 € 41.557,20 € 51.557,20 €

SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 19.838,42 € 19.838,42 €

Totale--> 10.000,00 € 61.395,62 € 285.582,48 €

Importi IVA inclusa
SISTEMI DIAGNOSTICI PER MICROBIOLOGIA Lotto 2                                                            
Nuovo contratto 2026 - 2030 

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025."  ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la proposta n. 1023/2025 del Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della deliberazione n. 1305 del 13 agosto 2025 con la quale la ASST Santi
Paolo e Carlo di Milano  in qualità di capofila ha approvato l’esito della procedura aperta
aggregata, espletata ai sensi dell’art. 71 del D. Lgls n. 36/2023, per la fornitura di Sistemi
Diagnostici  per  Microbiologia  -  Lotto  2  Sistemi  diagnostici  per  microbiologia
semiautomatizzati per l’esecuzione dell’antibiogramma di batteri multiresistenti, di batteri
esigenti e micobatteri non tubercolari e dell’antimicogramma di lieviti di interesse clinico
mediante microdiluizione in brodo, affidanto il relativo contratto alla società Thermo Fisher
Diagnostics Spa di  Segrate  (MI)  per  un periodo di  60 mesi  con opzioni  di  rinnovo per
ulteriori 12 mesi e proroga per 6 mesi;

2. di affidare alla società Thermo Fisher Diagnostics Spa - con sede legale in Segrate (MI), Via
San Bovio n. 3, P.IVA n.00889160156 – il contratto di fornitura di cui trattasi, per la durata
di 60 mesi decorrenti dal 01 gennaio 2026 e fino al 31 dicembre 2030, secondo i fabbisogni
espressi in sede di gara da ASST Brianza e per l’importo di € 292.605,00 IVA esclusa, così
suddivisi:

- € 42.260,00/ annuo - € 211.300,00 per 60 mesi per reagenti;
- € 16.261,00/annuo - €    81.305,00 per 60 mesi; per canoni di noleggio comprensivi 
di assistenza full risk per strumentazione;

3. di  dare  atto  che  la  fornitura  dovrà  essere  erogata  secondo  i  termini,  le  modalità  e  le
condizioni stabilite negli atti di gara della procedura stessa; 

4. di prendere atto che, in caso di attivazione di Convenzioni Aria o Consip aventi ad oggetto il
servizio in argomento, questa ASST si riserva di rivalutare il contratto di che trattasi;

5. di dare atto che, al fine di avviare la formazione ed il training degli operatori sulle nuove
strumentazioni occorre acquisire una prima fornitura di reagenti a valere sull’anno 2025, per
l’importo stimato di € 10.000,00 IVA inclusa;

6. di dare atto altresì che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati
per complessivi € 292.605,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 356.978,10 IVA 22% inclusa, da
imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026
dal 2027 al 2030                                 
(importi annuali) 

SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 10.000,00 € 41.557,20 € 51.557,20 €

SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 19.838,42 € 19.838,42 €

Totale--> 10.000,00 € 61.395,62 € 285.582,48 €

Importi IVA inclusa
SISTEMI DIAGNOSTICI PER MICROBIOLOGIA Lotto 2                                                            
Nuovo contratto 2026 - 2030 

7. di  nominare,  quali  Direttori  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  su  proposta  del
R.U.P., ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti
di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non
in  contrasto  con  Nuovo Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono
intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.
36/23), ciascuno secondo propria competenza:

 il Dr. Davide Oggioni, Dirigente Biologo della S.S.D. Microbiologia;
 il Sig. Giulio Gilio, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica;

8. di procedere ad accantonare la quota per incentivi per funzioni tecniche, calcolata sulla
base degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel  “Regolamento aziendale per l’applicazione
dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ora art. 45 del D.Lgs 36/2023) – Incentivi
per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a € 1.331,35 di cui:

 per quota del 20% €    266,27
 per quota dell’80 % €  1.065,08

che sarà suddivisa, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il
complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione oggetto del presente
provvedimento,  che  saranno  individuati  secondo  i  criteri  disciplinati  nel  Regolamento
stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:

Fase 1 – Programmazione €       204,82
Fase 2 – Affidamento €         00,00
Fase 3 – Esecuzione €    1.126,53 (dall’anno 2026 al 2030)

dando  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni,  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di
riferimento;

9. di demandare al R.U.P., Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione
Acquisti, in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento di cui al
precedente  punto,  l’adozione  di  apposito  atto  con  il  quale  individuare  i  dipendenti
chiamati  ad  espletare  il  complesso  delle  attività  che  caratterizzano  il  processo  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



acquisizione,  oggetto  del  presente  provvedimento,  secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso;

10. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

11. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma 6 -  della  Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.
33,come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015,
n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

12. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Teresa Ivana Falco – Direttore f.f.  della S.C Gestione Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso
la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-10-07T17:06:04+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI fe4e8f8aa35a49379bb28f63e2781af602005a50


		2025-10-07T17:06:19+0200
	protocollo




